
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

CIG: ZBC380A235 

DETERMINA N.31 
 
OGGETTO: Determina per l'avvio della procedura di selezione interna ed esterna di n.1 esperto per l'affidamento 

dell'incarico di "Responsabile della protezione dei dati personali" (RPD/DPO) per gli adempimenti previsti dal 
Regolamento U.E 2016/679. CIG:  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni     e compiti alle 

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della Legge 13 
luglio 2015 n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO  l' art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il quale dispone che  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196) modificato dal D.lgs 10 
agosto 2018, n. 101 

VISTO  il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l'affidamento dell'incarico di Responsabile per la protezione dei 
dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell'art. 35 comma 1 punto a), al fine di ottemperare a quanta 
previsto all'art. 39 comma 1 del medesimo regolamento; 

RILEVATO  che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell' art. 31 del Codice in materia di protezione dei 

dati personali, ad adottare misure di sicurezza "adeguate, idonee e preventive" in relazione ai trattamenti 
svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche di ordine 
penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO  che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) che provveda, in 

maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell'istituto rispetto alle politiche di sicurezza per il 
trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, 

logiche ed organizzative) volte all'implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così 
come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

CONSIDERATO  che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un soggetto che svolga la 

funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, capacità ed affidabilità lo stesso 

fornisca idonea garanzia del pieno  rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso 
il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punto a) del regolamento generale sul trattamento dei dati, 

UE/2016/679); 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.91 del 14.02.2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di Bilancio; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
38

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.9

 -
 U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

ART. 1  
Di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico RSPP prioritariamente a personale interno all’istituzione scolastica, a 
personale di altre istituzioni ed in subordine ad un professionista esterno in possesso dei requisiti e titoli mediante selezione 
effettuata con avviso pubblico, a decorrere dal 02/12/2022 fino al 01/12/2023 per la durata di un anno. 

ART.2  
I criteri di scelta del professionista sono quelli stabiliti nell’avviso pubblico. 

ART. 3  
L’importo massimo della spesa è di € 1.000,00 annue IVA inclusa e/o compreso ogni onere di legge a carico del dipendente e 
dell’Istituzione Scolastica. 

ART. 4  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento amministrativo il DSGA, Dott.ssa Patrizia Cantafora. 

ART. 5  
La comparazione delle offerte verrà effettuata da una commissione tecnica nominata successivamente alla scadenza 
dell’avviso. 

Art. 6  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’Avviso pubblico, che sarà successivamente reso noto.  

Art. 7  
Il D.S.G.A. ed il personale di segreteria preposto cureranno la pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on-line e 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Beatrice Lambertucci 

 

 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
38

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.9

 -
 U


		2022-10-06T11:10:05+0200




